
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020061000028

28

Nº 110, quarta-feira, 10 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 9 DE JUNHO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.025556/2020-88, resolve:

Nº 669 - Aposentar José de Souza Nóbrega, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 0402459, no cargo de Mecânico, nível de
classificação C, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado na Coordenação de Transportes, com fundamento no art. 3º da E.
C. nº 47/2005, combinado com art. 3º da E. C. nº 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.044785/2020-00, resolve:

Nº 676 - Dispensa, a pedido e a partir de 8/6/2020, a servidora Gisele Cândido dos Santos da
função de Supervisora da Coordenadoria de Registro e Controle Funcional do DGP (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 683 - Nomear Danilo Pinheiro dos Santos, candidato habilitado em 1º lugar no Concurso
Público objeto do Edital Convocatório nº 1/2018, publicado no DOU de 17/10/2018, e
Edital de Homologação nº 12/2019, publicado no DOU de 28/06/2019, para o cargo de
Técnico em Segurança do Trabalho, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento 1, excedente de lotação, do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas.
Provimento em conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores Técnico-
Administrativos (QRSTA) e com a decisão judicial, Processo nº 1007226-92.2019.4.01.3400,
em trâmite na Universidade de Brasília no Processo 23106.038202/2019-60.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 343, DE 9 DE JUNHO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, resolve:

Tornar sem efeito, a contratação de MICHELE VIEIRA DE OLIVEIRA, por não ter
se apresentado, com a documentação dentro do prazo, para a função pública de
PROFESSOR SUBSTITUTO, constante da Portaria n.º 300, de 07 de maio 2020, publicada no
DOU n.º 87 de 08 de maio de 2020, seção 2, página 28.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 212, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso
da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando o disposto no art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, considerando o Processo
Interno UFOP N° 23109.004197/2020-03, resolve:

Art. 1º Declarar, a pedido, a partir de 10 de junho de 2020, a vacância de um
cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 328335, ocupado pela servidora
Valesca Silva de Oliveira, matrícula SIAPE nº 3.089.400, lotada na Secretaria dos Órgãos
Colegiados (SOC). Art. 2º Determinar que a CGP adote as providências cabíveis à aplicação
da presente Portaria.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS EM GESTÃO E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 33, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O Diretor do Centro de Ciências em Gestão e Tecnologia da Universidade
Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram
conferidas pela Portaria GR nº 854/2014 de 17/08/2014 e Portaria GR nº 3329 de
31/10/2018, e considerando o disposto na Portaria GR 4370 de 14/03/2020 (0145210)
e na Portaria GR 4371 de 15/03/2020 (0145242); considerando o Ofício nº
20/2020/CCAdm-So/CCGT, de 03/06/2020 (0186187); considerando o constante dos
autos do processo nº 23112.010590/2020-79, resolve:

Art. 1º - Designar a Profa. Dra. LARISSA ELAINE DANTAS DE ARAÚJO para
exercer as funções de Coordenadora do Curso de Administração do Campus Sorocaba
da UFSCar, Pró-Têmpore, atribuindo FCC.

Art. 2º - Fica revogada, a partir desta data, a Portaria CCGT 030/2018, de
29/10/2018, que designava a Profa. Dra. Larissa Elaine Dantas de Araújo, para a função
acima. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço Eletrônico.

RODRIGO VILELA RODRIGUES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 417, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de
11 de setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 399, de 03/06/2020, Publicada no
DOU nº 107, de 05/06/2020, seção 2, pág. 28.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 268 de 26 de maio de 2020, publicada no DOU nº 101 de
28 de maio de 2020, que trata da nomeação da servidora KEILA MOREIRA BATISTA,
matrícula SIAPE nº 1316137, para exercer cargo de direção, onde se lê: "... GR-SIAS ...";
leia-se: "... GR-SIASS ...".

SUPERINTENDÊNCIA GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 335, DE 9 DE JUNHO DE 2020

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº
157 de 20 de abril de 2020, publicada no DOU nº 76 de 27 de abril de 2020 e competência
delegada pela Portaria nº 250 de 19 de maio de 2020, publicada no DOU nº 95 de 20 de
maio de 2020, tendo em vista o Ofício nº 18/2020 - PROEN, resolve:

I - DESIGNAR a servidora CASSANDRA MARCIA PEREIRA DOS SANTOS,
Coordenadora de Planejamento e Apoio ao Ensino, matrícula SIAPE nº 1795400, para
responder cumulativamente pela Diretoria de Planejamento de Ensino, nos eventuais
afastamentos e impedimentos legais do servidor JULIO CESAR FERREIRA DE MELO JUNIOR,
Matrícula SIAPE nº 1467712, titular do referido cargo, código CD-04.

II - REVOGAR as disposições em contrário.

SIMONE MAIA PIMENTA MARTINS AYRES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 283, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.904811/2020-51, resolve

1. conceder à viúva NILCE FARIA XAVIER uma cota de pensão civil instituída pelo
servidor aposentado ERNESTO PEREIRA XAVIER, matrículas 1318-8/UFV e 0430670-1/Siape,
em razão de seu falecimento ocorrido em 2 de junho de 2020, por força do disposto nos
arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990,
com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão
a contar de 2 de junho de 2020.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do
Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º
276, de 15 de abril de 2016, resolve:

Nº 465 - Nomear EMMANUEL BRANDÃO NOBRE, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016,
publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Técnico
em Enfermagem, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente da posse em cargo público inacumulável de Sabrina de Oliveira Silva,
ocorrida em 03 de dezembro de 2019 e publicada no DOU de 05 de dezembro de
2019. (Processo n.º 23102000680/2017-75 e por Parecer de Força Executória proferido
no Processo nº 0212660-77.2017.4.02.5101, em trâmite na 21ª Vara Federal do Rio de
Janeiro)

Nº 472 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a EDSON RAMOS
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 398058, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional Nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de novembro de 2019. (Processo n.º 23102.001096/2020-32).

Nº 473 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a MARGARETH
MARGALHO PANISSET, matrícula SIAPE nº 1033486, ocupante do cargo de Copeiro,
Nível de Classificação B, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional Nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de novembro de 2019. (Processo n.º 23102.001095/2020-98).

Nº 474 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a LUZIA DE
GUADALUPE CARVALHO GOMES, matrícula SIAPE nº 398219, ocupante do cargo de
Enfermeiro-Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional Nº 47, de 05 de julho
de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005 e assegurada
pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019. (Processo n.º
23102.001097/2020-87).

DANIEL ARAGÃO MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIA Nº 534, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e da competência prevista no Art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990 e no Art. 7 da Lei nº 12.550, de 15 de dezembro de 2011; e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23117.030950/2020-
17, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora pertencente ao quadro desta
Universidade, na forma abaixo indicada:

Servidor: MÔNICA CRISTINA HELMER SOARES
Cargo: TÉCNICO EM SECRETARIADO
Matrícula SIAPE: 1851943
Órgão cessionário: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH
Cargo em comissão a ser ocupado: Chefe da Unidade de Administração de

Pessoal
Código: GF: 0027
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário providenciar a apresentação do(a)

servidor(a) ao órgão cedente na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo a ser
ocupado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDER STEFFEN JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-10T00:54:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




